

Justitiedepartementet

Datum
2023-12-18

Diarienummer
Ä 2023-3582

Remissvar – EU-kommissionens förslag till förordning om bekämpande av sena betalningar vid handelstransaktioner Ju 2023/02232

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Tillväxtverket har även ett särskilt uppdrag att förenkla för företag. I detta uppdrag finns målsättningen att företagens kostnader till följd av regler och myndighetskontakter ska minska och att regler ska vara lätta att förstå och följa.

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Tillväxtverket ser positivt på EU-kommissionens ambition att förbättra små och medelstoras likviditet och möjligheter att utvecklas på den inre marknaden.

Tillväxtverket anser dock att förslaget saknar tillräcklig analys av konsekvenserna av 30 dagars-bestämmelsen för små och medelstora företag. Enbart positiva konsekvenser lyfts fram av kommissionen. Tillväxtverket anser att förutsättningar i olika branscher bör vägas in när regelverket utformas. Även små och medelstora företag kan vilja avtala om längre betaltider för att klara av sin likviditet. Det gäller till exempel i fall där varor säljs vidare, ibland i kombination med en tjänst, vilket gör att företaget inte får betalt inom 30 dagar från sina kunder.

Eventuella lärdomar från arbetet med direktivet om otillbörliga handelsmetoder (UTP:s) bör beaktas i den kommande förhandlingen. Det är också viktigt att få ett tydliggörande om hur UTP-direktivet och dess bestämmelser förhåller sig till förslaget. I UTP-direktivet finns exempelvis möjlighet till 60 dagars betaltid för jordbruksprodukter som inte är färskvaror.

Den föreslagna förordningen syftar till att skapa mer harmoniserade regler om betaltider bland EUs medlemsstater och kan därmed ha en positiv effekt på konkurrensförhållandena för berörda företag, inte bara inom enskilda medlemsstater utan även inom EU. Tillväxtverket anser att det tydligare bör framgå vad som föreslås regleras på nationell nivå respektive EU-nivå. Den flexibilitet som föreslås ges till medlemsstater att genomföra regelverket på nationell nivå bör inte snedvrida

konkurrensen inom EU, till exempel till följd av olika strikta regleringar eller krav på uppföljning som ställs av nationella kontrollorgan.

Utifrån ovanstående punkt så är det också viktigt med enkla och tydliga regler för att underlätta för företag att efterleva regelverket.

EU-kommissionen anger att den administrativa bördan inte väntas öka till följd av den föreslagna förordningen. Det är väsentligt att verka för att den administrativa bördan inte ökar för företagen, till exempel i form av rapporteringskrav. Inför det fortsatta arbetet med förslaget till förordning är det viktigt att inhämta synpunkter från svenska företag och andra aktörer som påverkas av förslaget. En konsekvensutredning bör upprättas för att analysera förslagets effekter för svenska företag. Vidare bör berörda myndigheter vid lämpligt tillfälle utreda hur ett nationellt medlingssystem kan utformas samt hur otillbörliga avtalsvillkor och avtalsmetoder ska hanteras i nationell lagstiftning.

Beslut i detta ärende har fattats av Tim Brooks.

Maria Evertsson har varit föredragande. I handläggningen av ärendet har även Erik Palm deltagit.

Tim Brooks

Maria Evertsson